et entregó la tenençia et posesión de las dichas / casas et corral de los dichos 

linderos, por virtud del dicho troque et camio que auía fecho con él de las dichas 

casas por los dichos logares de Foyales et de Fuente Alisendo. Et luego, el dicho 

don Gutierre Gómez, echó fuera de las dichas casas al dicho Iohán / Gonçález de 

Avellaneda et quedose él en ellas et çerró las puertas et después abriolas. Et dixo, 

al dicho Iohán Gonçález, del rregistro, sy quería quedar en las dichas casas por él 

et de su mano para le rrecudir con ellas et con la tenençia et posesión dellas et con 

/69 los alquileres dellas. Et el dicho Iohán Gonçález dixo que sy. Et luego, el dicho 

don Gutierre Gómez, tomó por la mano al dicho Iohán Gonçález et púsolo en las 

dichas casas, de su mano. Et el dicho Iohán Gonçález quedó en las dichas casas de 

mano del dicho don Gutierre / Gómez et puso, con él, de le rrecudir con ellas et 

con la tenençia et posesión dellas et con las rrentas et alquileres dellas. Et esto 

todo dixo, el dicho don Gutierre Gómez, que lo fazía con entençión de cobrar el 

señorío de las dichas casas. Et desto / todo, en commo pasó, el dicho don Gutierre 

Gómez, dixo que pedía a mí, el dicho Iohán Ferrández, escriuano, que le diese 

dello un público instrumento o dos o más, signados con mío signo, para guarda de 

su derecho. Testigos que estauan presentes: Pero Ferrández, copero mayor de /72 

nuestra señora la rreyna, et Pero Ruyz de Fuent Saldaña, et Diego Ferrández, 

mesonero, vezinos de Valladolid.  

Et después desto, este dicho día, viernes, siete días del dicho mes de nouiembre de 

la dicha era de mille et quatroçientos et catorze años, estando / en la dicha meytad 

de las dichas casas que fueron de los dichos Iohán Alfonso, sellero, et María 

Garçía, su muger, et Rodrigo, hermano del dicho Iohán Alfonso. Et estando y 

presentes los dichos don Gutierre Gómez et Iohán Gonçález de Avellaneda et 

Iohán Alfonso et María Garçía, / su muger, en presençia de mí, el dicho Iohán 

Ferrández, escriuano, et de los testigos de yuso escriptos; luego, el dicho Iohán 
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Gonçález, tomó por la mano, al dicho don Gutierre Gómez, et metiolo en la dicha 

meytad de las dichas casas, corporalmiente. Et dixo que le /75 daua et entregaua et 

dio et entregó la tenençia et posesión de la dicha meytad de las dichas casas de los 

dichos linderos, por virtud del dicho troque et camio que auía fecho con él, de las 

dichas casas por los dichos logares de Foyales et de Fuente / Alisendo. Et luego, 

el dicho don Gutierre Gómez, echó fuera de la dicha meytad de las dichas casas, 

al dicho Iohán Gonçález et quedose él en ellas, et çerró las puertas et después 

abriolas. Et dixo a los dichos Iohán Alfonso et María Garçía, su muger, sy querían 

quedar / en las dichas casas, por él et de su mano, para le rrecudir con ellas et con 

la tenençia et posesión dellas et con las rrentas et alquileres dellas. Et los dichos 

Iohán Alfonso et María Garçía, su muger, dixeron que sy. Et luego, el dicho don 

Gutierre Gómez tomó por las manos a /78 los dichos Iohán Alfonso et María 

Garçía, su muger, et púsolos en la dicha meytad de las dichas casas de su mano. 

Et los dichos Iohán Alfonso et María Garçía quedaron en la dicha meytad de las 

dichas casas, de mano del dicho don Gutierre Gómez. Et posieron con él de le / 

rrecudir con ella et con la tenençia et posesión della et con las rrentas et alquileres 

della. Et esto todo dixo el dicho don Gutierre Gómez, que lo fazía con entençión 

de cobrar el señorío de la dicha meytad de las dichas casas.  

Et desto todo, en commo / pasó, el dicho don Gutierre Gómez, pedió a mí, el 

dicho Iohán Ferrández, escriuano, que le diese, dello, vn público instrumento o 

dos o más, signados con mío signo, para guarda de su derecho. Testigos que 

estauan presentes: Pero Ferrández, copero mayor de nuestra sennora la rreyna, /81 

et Rodrigo Rodríguez, canónigo, et Diego Alfonso, corredor.  

Et después desto, este dicho día, viernes, siete días del dicho mes de nouiembre, 

de la dicha era de mille et quatroçientos et catorze años, estando en las dichas 

casas que fueron de los dichos don Santo et doña / Iagonça, su muger, et doña 

Míoro. Et estando y presentes los dichos don Gutierre Gómez et Iohán Gonçález 

de Avellaneda et don Santo et doña Iagonça, su muger, en presençia de mí, el 

dicho Iohán Ferrández, escriuano, et de los testigos de yuso escriptos. Luego, el 

dicho / Iohán Gonçález, tomó por la mano al dicho don Gutierre Gómez et 

metiolo en las otras dichas casas, corporalmiente, et dixo que le daua et entregaua 

et dio et entregó la tenençia et posesión de las dichas casas de los dichos linderos, 

por virtud del dicho troque /84 et camio que con él auía fecho, de las dichas casas 
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por los dichos logares de Foyales et de Fuent Alisendo. Et luego, el dicho don 

Gutierre Gómez echó fuera de las dichas casas al dicho Iohán Gonçález et